
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
 

  

 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 
I L RETTORE 

 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 aprile 2025 n. 75 recante requisiti e modalità per 

lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

le attività di sostegno, attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 

2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1657 del 26 giugno 2025, con il quale il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha autorizzato l’attivazione dei percorsi di specializzazione 

per le attività di sostegno didattico rivolte agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 

6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, e ha contestualmente individuato e 

autorizzato il contingente complessivo dei posti disponibili; 

 

VISTI il D.R. rep. n. 8046/2025 del 22/07/2025 relativo all’Avviso di selezione per 

l’ammissione ai percorsi di specializzazione riservati ai docenti con almeno tre anni di 

servizio su posto di sostegno, maturati negli ultimi cinque anni (ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

luglio 2024, n. 106, e del D.M. n. 75 del 24 aprile 2025) ed il successivo D.R. 

8921/2025 di riapertura dei termini di presentazione delle istanze per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”. 

 

CONSIDERATE in analogia le norme di cui al “Regolamento per il conferimento degli 

insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa” emanato con D.R. rep. n.1290 

del 21/02/2024;  

 

VISTO il  “Regolamento in materia di regime delle incompatibilità per i professori ed i 

ricercatori dell’Università degli Studi di Palermo, sui criteri e le procedure per il rilascio 

dell’autorizzazione allo svolgimento degli incarichi esterni e sulle modalità e le 

procedure per il conferimento di incarichi interni -” emanato con D.R. Rep. n. 

3493/2018; 

 

VISTO l’avviso di selezione emanato con D.R. rep. n. 8978 del 20/08/2025, per la 

copertura di complessivi n. 26 incarichi per lo svolgimento di attività di docenza 

relativa agli Insegnamenti e ai Laboratori nei corsi di specializzazione per le attività di 

sostegno da 40 cfu ex D.M. 75/2025 - A.A. 2024/2025.; 

 

 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
 

  

 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

D E C R E T A 

 

La Commissione che procederà all’esame delle domande dei soggetti interessati al 

conferimento degli incarichi per lo svolgimento di attività di docenza relativa agli 

Insegnamenti ed ai Laboratori nei corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

da 40 cfu ex D.M. 75/2025, è così composta: 

 

Presidente Prof. Inguglia Cristiano 

Componente Prof.ssa Bellafiore Marianna 

Componente Prof. Ruggieri Stefano 

Segretario Verbalizzante Dott.ssa Giorgia Rita De Franches 

 

 

La Commissione con il presente decreto è autorizzata a svolgere le attività anche in 

modalità telematica. 

 

Il presente decreto sarà affisso all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 

Palermo e sarà consultabile, sul sito web dell’Ateneo alla pagina:  

https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 

 
                                                                               

IL RETTORE 
Prof. Massimo Midiri 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/

		2025-09-01T09:30:08+0000
	Massimo Midiri




